Título II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total 

Art. 2° - A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação 
tributária vigente, é estimada em R$ 178.535.000,00 (CENTO E SETENTA E OITO 
MILHÕES E QUINHENTOS E TRINTA E CINCO MIL REAIS), desdobrada nos seguintes 
agregados: 

I - Orçamento Fiscal, em R$ 152.903.000,00 (CENTO E CINQUENTA E DOIS 
MILHÕES E NOVECENTOS E TRÊS MIL). 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$  25.632.000,00 (VINTE E CINCO 
MILHÕES E SEISCENTOS E TRINTA E DOIS MIL REAIS). 

Art. 3° - As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a 
origem dos recursos, conforme o disposto no Quadro abaixo: 

01.   RECEITAS  R$ 

1.1 Receitas Correntes 168.925.000,00 

1.2 Receitas de Capital 9.610.000,00

[...]

Transferência de capital   9.610.000,00 

T O T A L 178.535.000,00 

Capítulo II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Da Despesa Total 

Art. 5° - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, 

é fixada em R$ 178.535.000,00(CENTO E SETENTA E OITO MILHÕES E QUINHENTOS 
E TRINTA E CINCO MIL REAIS), desdobrada nos termos da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO, para o exercício de 2026, nos seguintes agregados: 

I - Orçamento Fiscal, em 133.320.020,00 (CENTO E TRINTA E TRÊS  
MILHÕES, TREZENTOS E VINTE MIL E VINTE REAIS) 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 45.214.980,00 (QUARENTA E 
CINCO MILHÕES, DUZENTOS E CATORZE MIL E NOVECENTOS E OITENTA REAIS). 

Parágrafo Único - Do montante fixado no inciso II, deste artigo, para o 
Orçamento da Seguridade Social a quantia de R$ 19.582.980,00 (DEZENOVE MILHÕES, 
QUINHENTOS E OITENTA E DOIS MIL E NOVECENTOS E OITENTA REAIS), será 
custeada com recursos do Orçamento Fiscal. 

Art. 6° - Estão plenamente assegurados recursos para os investimentos que 
se encontram em fase de execução, em conformidade com a LDO - que dispõe sobre as 
diretrizes orçamentárias para o exercício de 2026.